	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Çfarë ndodh nëse organet tona kryesore nuk punojnë?
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.

Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· Bën një parashikim dhe pastaj e provon për të parë nëse është i saktë. 

· Kryen një vëzhgim për të provuar si ndikojnë ushtrimet fizike në ritmin e pulsit.
	Fjalë kyçe:  

· parashikim;
· përpiloj.

	Burime: Teksti  Biologjia 6

Kronometër ose telelefon celular.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shëndeti dhe sporti, matematika dhe TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë

e nxënësve
	Organizimi

i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Demonstrim
	Nxitja për të përsosur të shkruarin
	E gjithë klasa
	10’

	Hapi 2
	Vëzhgim
	Parashikim/paraqitje grafike e të dhënave
	E gjithë klasa
	20’

	Hapi 3
	Rishikim në dyshe
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë në dyshe /punë e pavarur
	15’

	Hapi 1. Orientoj nxënësit si të matin pulsin për një minutë.

Nxënësit hartojnë tabelat për regjistrimin e matjeve që do të bëjnë dhe për krahasimin e rezultateve me njëri-tjetrin.

Hapi 2. Pasi bëjnë parashikimin nëse pulsi do të rritet ose ulet pas veprimtarisë sportive ata bëjnë ushtrime, vrapime, lojëra të ndryshme sportive etj. 

Matim pulsin. Për këtë ata bëjnë disa matje. Matjet hidhen në tabelë dhe vëzhgohet nëse pulsi është rritur pas veprimtarisë fizike që ata kryen.

Emri

Në qetësi

Pas aktivitetit fizik

Ndryshimi

Nxënësi 1
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+ 20

....

....

....

....

Hapi 3. Shtroj pyetjen: si mund të jemi të sigurtë që prova jonë është e drejtë?

Nxënësit ndërtojnë tabelën për regjistrimin e rezultateve të secilit dhe të shokëve/shoqeve të tyre.

Diskutohet si arritën në përfundime të përbashkëta në lidhje me matjen e pulsit.
Punë e pavarur: Plotësimi i ushtrimeve në tekstin e nxënësit.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 

Bën një parashikim dhe pastaj e provon për të parë nëse është i saktë. 

N2: Parashikon se pulsi rritet gjatë një veprimtarie fizike. 

N3: Krahason ritmin e pulsit para dhe pas një veprimtarie fizike.
N4: Bën një parashikim dhe pastaj e provon për të parë nëse është i saktë. 
Kryen një vëzhgim për të provuar si ndikojnë ushtrimet fizike në ritmin e pulsit.
N2: Identifikon ndryshoret (variablat) që do të përfshihen në provë (ritmi i pulsit - ndryshori i varur); matja e pulsit (ndryshori i kontrollit) kur trupi është në gjëndje qetësie si dhe matja e pulsit pas një veprimtarie fizike.
N3: Kryen matjen e pulsit në gjendje qetësie dhe gjatë (pas) një veprimtarie fizike dhe përsërit matjen për të vërtetuar saktësinë provave.
N4: Kryen një vëzhgim për të provuar si ndikojnë ushtrimet fizike në ritmin e pulsit.

	Detyrë shtëpie: Vëzhgim: si ndikon një veprimtari fizike në ndryshimin e ritmit të pulsit.


